VII. Quare tantum ipsis etiam Scriptoribus Romanis habetur id Bellum, ut maximis æquetur, in quibus Punica fuerunt. Capitolinus in Marco Antonino, Cap. XIII: Dum Parthicum Bellum geritur, natum est Marcomannicum: quod diu eorum, qui aderant, Arte suspensum est, ut finito jam Orientali Bello Marcomannicum agi posset. Et cum Famis Tempore Populo insinuasset de Bello, Fraire (Lucio Antonino) post Quinquennium reverso, in senatu egit, ambos necessarios dicens Bello Germanico Imperatores. Tantus autem Terror Belli Marcomannici fuit, ut undique Sacerdotes Antoninus acciverit, peregrinos Ritus impleverit, Romanam omni Genere lustraverit, retardatusque à bellica Profectione sit. Ibidem Cap. XVII. Contra Germanos Res feliciter gessit. Specialiter ipse Bellum Marcomannicum, sed quantum nulla unquam Memoria fuit, tum Virtute, tum etiam Felicitate transegit. Eutropius Lib. VII. Cap. V. de Marco Antonino: Bellum ipse unum gessit, Marcomannicum, sed quantum nullâ Memoriâ fuit, adeo, ut Punicis conferatur. Eadem repetit Paulus Diaconus in Historia Miscella, Cap. XVI.

VIII. Marcus igitur fortis Hostes non nisi paribus Auxiliatoribus repellendos ratus, Germanos, Germanis opponendos, sibi conjungebat. Capitolinus in Marco Antonino, Cap. XXI. Emit & Germanorum Auxilia contra Germanos. Omni preterea Diligentia paravit Legiones ad Germanicum & Marcomannicum Bellum.

IX. Ita simul & Romanis & Germanis instructus Imperator Marcus Antoninus, Marcomannos & Quados, eorumque Socios maxime copiosos debellaturus, Danubium transgrediebatur. Initia Belli moesta sentiebat. Alexandro Divinationibus, sed fallacibus Nomen affectanti, felicissimam Expeditionem pollicenti confusus, Spes omnes, non in vero Deo depositas, Eventu

Eventu noxio vanas experiebatur, Cladem magnam , prope XX Millibus amissis , passus. Lucianus in Alexandro , seu Pseudomante quasi extremo : Erasmo Roterodamo interprete : Accipe jam Facinus quoddam Hominis sceleratissimi [Alexandri] unum inter omnia multo impudentissimum. Cum jam non mediocrem in Regiam Aditum sibi fecisset , inque Aulam Cesaream , praeferunt Rutiliano Rem adjuvante , atque approbante: cum Bellum , quod in Germania gerebatur , maximè flagraret , divo Marco cum MARCOMANNIS & QUADIS conserente , Oraculum divulgavit , quo jubebat , uti duos Leones vivos in Danubium immitterent , variis cum Odoribus , ac Sacris quibusdam magnificis . Sed præstat ipsum Oraculum referre .

Gurgitibus Fluvii turgentis ab Imbris Istri
Immisse duos Cybeles edico Ministros ,
Monte feras alitas : tum quantum alit Indicus Aer
Florum atque Herbarum bene olentum : moxque futura est
Et Victoria , Pax & amabilis , & Decus ingens .

Ea crim essent facta , quemadmodum ille prescriperat : Leones quidem simul atque in Hostium Regionem enatassent , Barbari Canes aut Lupos esse rati , Eusibus arcebant . At nostrorum protinus maxima Strages est consecuta , XX ferme Millibus simul exstinctis .

X. Abierat in duas Partes universus Germanorum Exercitus , Romanis oppositus . Pro Capitibus continebat una Marcomannos , altera Quados , utraque suos Asseclas . Ideo Marcus Imperator , cum Marcomannos jam & multis , & magnis Præliis fregisset , Quados aggrediebatur . Dio Cassius Lib . LXXI . Μαρκονάννους μὲν ἐν καὶ Ιάζυγος πολλοῖς καὶ μεγάλοις αἴωτι , καὶ κιδύοις Μάρκος υπέταξεν . Ἐπειτα Εν παρατάξεις τοῖς καλφμένοις κραδοῖς , καὶ πλευος αὐτῶσινέη μέγας . MARCOMANNOΣ igitur & Jazygas multa & magnis Præliis & Periculis subegit . Post hec Aciem ordinavit ad eos , qui vocantur QUADI : cum quibus ei Bellum fuit magnum .

XI. Romani Quadiam ingressi Fortunam habebant Initio officiem , mox asperam , denique prosperam . Fortiter quidem pugnabant . sed à Quadi , Loca quæque proxima obsidentibus clausi . Quanobrem Quadi certi , Romanos , aut ob Aëstum & Situm perituros , aut Deditione tandem se conservaturos , Prælium differebant . Romanis tamen , ut neque prius pati , neque posterius facere cogerentur , Beneficium Dei peculiare succurrebat . Tempestas subito exorta universas Romanorum Copias Imbre largissimo recreabat , Quados crebro Fulmine prosternebat . Paulus Orosius

sius Lib. VII. Cap. XV. de Marcomannico Bello : In QUAD ORUM ux-
que Fines progressus (Romanorum) Exercitus. Idem commemorat, præter
Paulum Diaconum in Historia miscella, Lib. X. Cap. XVI, Eusebius : cuius
Testimonium afferemus §. XIV. Dio Cassius Lib. LXXI. in Excerptis per
Johannem Xiphilinum : Gvilielmo Xylandro Interpretē : de Romanorum
Bello cum Quadis : Quo ex Bello Victoria, præter Spem, vel potius Dei Bene-
ficio feliciter consecuta est propterea, quod Romani, cum essent in Prælio atque
in maximum Periculum venissent, mirabiliter sane ac divinitus conservati sunt.
Cum enim interclusi à QUILADIS in Locis opportunitis, constipatis Clipeis
pugnarent fortiter, atque interim Barbari differrent Prælium, sperantes, eos
facile tam ob Aëstum, quam Sitim venturos in Potestatem, quos circum occu-
patis Locis omnibus sic concluserant [erant enim multo plures] ut Aquam habe-
re nullo Pacio possent. cumque Romani in tantas Difficultates incurrisserint, ut
Labore, Vulneribus, Ardore Solis ac Siti vexarentur, nec ob eas Res pugnare
possent, aut alio secedere, sed in Acie stantes, atque iis in Locis constituti arde-
rent : multæ Nubes drepente ita coactæ sunt, ut maximus Imber ceciderit, non
sine Dei Beneficio. Ibidem post quædam : Addit Dio, Romanos, cum primum
Pluvia caderet, omnes suspexisse in Cœlum, eamque in Ora recepisse : deinde
Scutis, Galeisque subjectis, inde sorbisse largiter, Equisque ad bibendum dedisse.
Cumque Barbari in ipsos Imperium facerent, eos simul bibisse & pugnasse : complu-
resque saucios Sangvinem, infusum in Galeas, simul cum Aqua absorbuisse. Hi
propterea gravia Damna accepissent, urgentibus Hostibus, quod magna ex
parte in bibendo occupati : nisi vehemens Grando complurique Fulmina in Ho-
stes cecidissent. Itaque videre licebat in eodem Loco aquam Ignemque simul de Cœlo
cadere, atque ob eam Causam humectari altos & bibere, exurique alios ac pror-
sus interire. Non attingebat Ignis Romanos, aut si forte [interdum] adeos acces-
sisset, extinguebatur subito. Neque Imber juvabat Barbaros, sed immissas ei
Flamas etiam magis, vel ut Oleum, excitabat, ut Aquam requirent, Plu-
via perfusi : infligerentque Pars sibi Vulnera, quo Ignem Sangvine restingve-
rent : Pars configerent ad Romanos, quasi illis tantummodo Aqua salutaris
esset : ita, ut eorum Marcus etiam misertus sit.

XI'. Hoc DEI Beneficium ex Historicis Paganis, alias Cæsaris
Marci Antonini Precibus, alias vel Juliani Chaldæi Philosophi, vel Arnul-
phii Ægyptii Magi Artibus adscribit. Iulius Capitolinus in Marco Antoni-
no, Cap. XXIV: Fulmen de Cœlo Precibus suis contra Hostium Machinamen-
tum extorsit, suis Pluvia impetrata, cum Siti laborarent. Suidas in Voce Iuli-
anus, Æmilio Porto Interpretē : Julianus, ante dicti [Juliani] Filius, fuit sub
Marco Antonino Imperatore. Post quædam : Quidam tradunt hunc Romanis,
aliquando

aliquando Siti laborantibus, subito effecisse, ut atræ Nubes congregarentur, & ingentem Imbrem effunderent, cum crebris Tonitribus & Fulgoribus. Idque Sapientia quadam effecisse Iulianum. Alii vero Arnuplin Ægyptium Philosophum hoc Miraculum edidisse tradunt. Johannes Xiphilinus in Excerptis ex Dionis Cassii Lib. LXXI: Fama est, Arnuplin Magum Ægyptum, qui cum Marco erat, Mercurium præseruit illum, qui est in Aere, aliosque Daemonas quibusdam Artibus Magicis invocasse, ac per eos Pluviam eliciuisse.

XIII. Claudianus Poëta [de quo, num Paganus an Christianus fuerit, Libro I. de Romanarum Rerum Scriptoribus, Cap. XXXV. §. 3. & 4. egimus] non Mago, sed Marco, Virtutibus suis reddenti propitium Romanis Deum, attribuit in Carmine XXVIII, quod de Honori Consula zu VI. scripsit, Versu 340:

Clemens, Marce, redis, cum Gentibus undique cincta
Exxit Hesperiam paribus Fortuna Periclis.
Laus ibi nulla Ducum : nam flammus Imber in Hostem
Decidit : hunc Dorso trepidum flamante cerebat
Ambitus Sonipes: hic tabescente solitus
Subsidit Galea, liquefactaque Fulgere Cuspis
Canduit, & subitis fluxere Vaporibus Ensae.
Tunc contenta Polo mortalis nescia Teli
Pugna fuit : Chaldea mago seu Carmina Ritu
Armavere Deos : seu, quod reor, omne Tonantis
Obsequium Marci Mores potuere mereri.

XIV. Quemadmodum Scriptores Christiani tradunt: eum Romanis salutarem, *Quadi* noxiū Imbrem à Deo, quem Adjutorem invocaverant, Christiani Desideriis suis obtinuerunt. Imperatori Marco extrema, quæ jam prævidebat, metuenti Præfectus Prætorianorum indicabat: Nihil esse, quod Christiani, quorum una in Castris Legio militabat, à Deo Precibus obtinere non possint. Ad eas Deo supplices admirandum descendit *Romanis Auxilium*, *Quadi* Damnum. Tertullianus ad Scapulam Cap. IV: *Marcus quoque Aurelius in Germanica Expeditione Christianorum Militum Orationibus ad Deum factis Imbres in Siti illa impetravit.* Iohannes Xiphilinus in Dionis Cassii ex Libro LXXI, Excerptis, cum Dionem aut Erroris, aut Mendacii Reum declaravisset: Interpretē Gvilielmo Xylandro: *Cum Marcus Legionem unam haberet ex Miliibus Melitenis (hi omnes Christiani colunt) ad eum Præfectus Prætorianorum venit, nescientem in illo Prælio, quid Consilii caperet, timentemque, toti Exercituī, eique fertur dixisse: Nihil esse, quod ii, qui Christiani nominantur, Precibus impetrare non pos-*

sint: esseque Legionem integrum in Exercitu Hominum hujus Generis. Quae cognita, Marcum ab iis petuisse, ut Deo suo supplicarent. Quod cum fecissent, Deum eos exaudiisse subito, percussisseque Hostes Fulmine, ac Romanos Pluvia recreasse.

XV. His, quæ diximus, partim consentiunt, partim duo memoria superaddunt multo plures in Christianis Autores. Prius est: Imperatorem Marcum Literis ad Senatum scriptis partam de Germanis in Quadia Victoriam attribuisse Christianorum Precibus: quos in posterum non persequendos censuerit. Posterius est: Christianorum Legionem, cuius Precibus à Deo Præsidium Romanis adversus Quados impetraverat Imperator, ab eo dictam propterea Fulminatricem. Eusebius in Chronico ad Annum 2189: Imperator Antoninus multis adversum se nascentibus Bellis sepe ipse intererat, sepe Duces nobilissimos destinabat. In quibus semel pertinaci Exercitu, & qui cum eo in QUADRIORUM Regione pugnabat, Siti oppresso, Pluvia divinitus missa est: cum è contrario Germanos & Sarmatas Fulmina persequerentur, & plurimos eorum interficerent. Exstant Literæ Marci Aurelii, gravissimi Imperatoris, quibus illam Germanicam Sitim, Christianorum forte Militum Precautionibus, impetrato Imbri, discussam contestatur. Et in Ecclesiastica Historia Lib. V. Cap. V. Henrico Valesio Interpretè: Marcum Aurelium Cæsarem, cum adversus Germanos & Sarmatas pugnaturus Aciem instrueret, & Exercitus ipsius Siti premeretur, pœne ad Inopiam Consilii redactum esse memorant. Tum vero Milites Legionis Melitinae, que Fidei Merito etiam nunc manet, dum Acies a dversus Hostes ordinatur, flexis in Terram Genibus, ut nostris orantibus Mos est, Preces ad Deum fudisse perhibentur. Cujus Spectaculi Novitate Hostibus stupescatis, aliud quiddam longe majori dignum Admiratione accidisse narrant: hinc quidem Fulminum factus, quibus Hostium Copie in Fugam versus atque extincte sint: illinc vero Imbrium Vim, quibus Exercitus eorum, qui Deum precati fuerant, jam jam Siti periturus, præter Spem recreatus est. Atque ea Res tum à Scriptoribus à Fide nostra penitus alienis, quibus Curæ fuit Res eo Tempore gestas Memoria mandare, tum à nostris etiam Hominibus refertur. Sed Gentilium Scriptores, utpote à Religione nostra dissidentes, hoc quidem Miraculum commemorarunt: non tamen id nostrorum Precibus factum esse confessunt. Nostrivero, utpote Veritatis Cultores, simpliciter atque ingenuæ Rem ipsam Literis tradiderunt. Ex his est Apollinaris: qui Legionem ipsam, cuius Precibus id Miraculum perpetratum est, exinde congruo Rei Vocabulo Fulmineam ab Imperatore cognominatam esse scribit. Sed & Tertullianus ejusdem Rei idonus Testis est in Apologetico, quem pro Fidei nostre Defensione ad Senatum Urbis Romæ Latino Sermone conscripsit: cuius etiam supra Mentionem fecimus, ubi hanc

hanc Historiam validiore atque evidenter Argumento confirmat. Sribit enim, Marci gravissimi Imperatoris Literas adhuc sua Ætate exsilitisse, quibus testabuntur, Exercitum Romanum in Germania, cum Aquæ Penuria jam jam periturus esset, Christianorum Precibus esse servatum. Eundem quoque Principem Capitis Pœnam comminatum esse dicit Accusatoribus Christianorum. Eadem commemo-
rant, Gregorius Nyssenus in Oratione II. quam de Quadraginta Martyribus scripsit. Paulus Orosius Lib. VII. Cap. XV. Freculphus Lexoviensis Tomo II. Lib. II. Cap. XIV. Georgius Cedrenus in Historiarum Compendio, de M. Antonino. Johannes Zonaras in Annalibus, Tomo II. de M. Antonino. Otto Frisingensis in Chronico, Lib. III. Cap. XXV. Nicephorus in Historia Ecclesiastica, Lib. IV. Cap. XII.

XVI. Præterea sunt, quibus in Memorabilium, quæ singulariter in-
dicavimus, utroque falsum vero mixtum censetur. Nam primum, qui ne-
que Miraculum, neque propter id ab Imperatore Literas ad Senatum scri-
ptas negant, negant, Epistolam eam, quam Græcam Iustini Martyris ad Im-
peratorem Antoninum Pium pro Christianis Orationi subiunctam reperi-
mus: Latinam Onuphrius Panvinius Commentario in Fastos ad Annum
Urbis 927: & Cæsar Baronius Annalibus ad Annum Christi 176.
Num: XXI, inseruit, esse Marci genuinam. Deinde, qui Legionem Roma-
nis Fulminatricem fuisse concedunt, non concedunt, eam ob Fulmina Preci-
bus obtenta Fulminatrix ab Imperatore Marco dictam: quoniam Legio
Fulminatrix iam Imperatoris Trajani Temporibus extiterit: non autem
Legio Fulminatrix secunda reperiatur apud Autores, qui Romanorum Le-
giones numerari solitas describunt. At sunt etiam, qui dubitantibus admere
Suspicionem falsi vel in altero, vel in utroque conantur. Nos utramque
Controversiam, quia nihil ad Propositum nostrum facit, in medio relinquimus:
de qua consuli possunt, præter Onuphrium Panvinium & Cæsarem
Baronium, Arnaldus Pontacus & Josephus Scaliger in Notis ad Eusebii
Chronicon, Annum 2189. Guidus Pancirolus in Commentario ad Imperii
Orientalis Notitiam, Cap. XXXV. Claudius Salmasius in Notis ad Iulii Ca-
pitolini Marcum Antoninum, Cap. XXIV. Christophorus Adamus Rupertus
in Observationibus ad Historiam Universalem de M. Antonino. Henricus
Valesius in Annotationibus ad Eusebii Ecclesiasticam Historiam, Lib. V.
Cap. V.

XVII. Finito cum Marcomannis & Quadiis in Germania Bellô,
Marcus Imperator Anno Urbis 927. Christi 175 in Orientem profectus, cum
in Ægyptum cogitans, Palæstinam transiret, Iudeos Quadiis & Quadorum
Sociis, Marcomannis Sarmatisque dispares judicabat. Ammianus Marcel-
linus

linus Lib. XXII. (Gruterianus) Cap. VII. (Valesianus Cap. V.) de Iuliano:
 Sepeque dicitabat: Audite me, quem Alamanni audierunt & Franci: imitari
 putans Marci Principis veteris Dictum. Sed parum advertit hoc ab eo nimium
 discrepare. Ille enim cum Palestinam transiret, Aegyptum petens, fætentium
 Iudeorum & tumultuantium saepe Tædio percitus, dolenter dicitur exclamasse:
 O MARCOMANNI, o QUADI, o SARMATÆ, tandem alios
 Vobis inertiores (alii legunt, inquietiores) inveni.

Anno CHRISTI 176.

XVIII. Reversus in Occidentem Marcus Imperator Apro & Pollio-
 ne Consulibus, id est, Anno Urbis 928, Christi 176: de Marcomannis, Qua-
 dis, eorumque Sociis, quos Triennio debellaverat, denique superatis, (ne-
 quaquam extinctis, postea saepius Bellum adversus Romanos gerentibus)
 cum Filio Antonino Commodo, quem suum in Bello cum Marcomannis
 & Quadi Germanico Comitem jam Cæsarem declaraverat, Romæ triun-
 phabat. Julius Capitolinus in M. Antonino, Cap. XVII. Pannonias er-
 go Marcomannis, Sarmatis, Vandalis, simul etiam QUADIS exstinctis, ser-
 vito liberavit: & Romæ cum Commodo, quem jam Cæsarem fecerat, Filio, ut
 diximus, suo triumphavit. Elius Lampridius in Antonino Commodo,
 Cap. II: Cum Patre Imperator est appellatus quinto Calendarum Decembri-
 um Die: Polione & Apro Consulibus: & triumphavit cum Patre. Nam &
 hoc Patres decreverant. Profectus est cum Patre & ad Germanicum Bellum.
 Eutropius Lib. VIII. Cap. V. de M. Antonino: Ingenti ergo Labore & Mo-
 deratione, cum apud Carnuntum jugi Triennio perseverasset, Bellum Marco-
 manicum confecit: quod cum his QUADI, Vandali, Sarmatae, Suevi, at-
 que omnis Barbaria commoverat: multa Hominum Millennia interfecit: ac Pan-
 noniis Servito liberatis, Roma rursus cum Commodo Antonino Filio suo, quem
 jam Cæsarem fecerat, triumphavit. Iornandes de Regnorum Successione
 Cap. LXXV. [non ut à Iano Grutero, sed ut à Friderico Sylburgio & Fride-
 rico Lindenbrogio edita sunt] de M. Antonino: Senior vero multis saepe
 Bellis interfuit, saepiusque per Duces suos Triumphum revexit: maxime de
 Gente QUADORUM, è quibus cum magna Gloria triumphavit.

XIX. Quadi per Fulminum Vim, humanâ Potentiâ superiorē, non
 per Hostium, cui repellendo fuissent, Robur vici, revera profligati, non
 subacti, recolligendis Viribus expeditam ab Imperatore Marco Pacem obti-
 nebant. Per eam, Romanis perniciosum Consortium Quadorum cum
 Marcomannis & Sarmatis Iazygiis dissoluturo, tredecies mille captivos
 redde.

reddebat, ceteros reddituri: pro quibus interim multos & Equos, & Boves donabant. Dio Cassius in Theodosii Excerptis ex Lib. LXXI. de Legatis ad Imperatorem missis: *Alii Pacem petebant, ut QUADI, & obtinuerunt eam: quò videlicet à Marcomannis avellerentur: atque etiam propterea, quod Equos & Boves multos dederant, ac Transfugas omnes & captivos, primum ad tredecim Millia, post etiam ceteros, se reddituros promitterent.* Non tamen & Commerciorum cum ceteris, ac Mercatum adeundorum Potestas eis facta fuit: ne pariter & Marcomanni & Iazyges, quos nec recepturos se, nec per Agrum suum, ut Iter facerent, permisuros iunverant, eis se permiscerent, ac tanquam & QUADI ipsi, Res Romanas specularentur, & necessaria sibi compararent. Petrus Patricius in prioribus Excerptis, quæ primus Graece Davides Hoefschelius, Latine Carolus Canticularus edidit: *QUADI Legatos miserunt ad Marcum, Pacem petituros, & consecuti sunt. Itaque multos Equos & multas Boves dederunt: & tredecim Mille captivos, & plures etiam postea Libertati restituerunt.*

XX. At non integra Fide Quadi cum Marco minus integro agebant. Nam, inter Pacis Conditiones, jussi Romanis omnes Captivos reddere, non nisi paucos, eosque solos aut inutiles, aut Cognatorum retentorum Desiderio mox in Quadiam sponte sua reversuros reddebat. Dio Cassius in Theodosii Excerptis ex Lib. LXXI: *Miserunt & Iazyges ad Marcum Legatos, Pacem postulatum: qui tamen nihil impetrarunt. Quippe cum Marcus infidum hoc Genus Hominum esse nosset: & à QUADIS praterea deceptus esset: omnino ad Bellum prodire voluit. Nam QUADI non tantum illis tunc Operam in Bello, ceh Socii, tulerant: Sed prius etiam Marcomannis, cum Bellum adbuc gereretur, suam in Regionem configuentes, ubi Vim Romanam sustinere non potuerant: ac neque quicquam aliud eorum, quæ Legibus Pacis continebantur, prestatabant: neque captivos omnes reddiderant, sed paucos tantum, & illos quidem, quibus nec distrahebant, nec ad Operas aliquas Iussum esse poterat. Quod si vegetæ quosdam Aetatis restituerent, saltem propinquos eorum domi detinebant, ut & ipsi ad eos ultra transfugerent.*

Rege Quadorum A R I O G Æ S O.

Anno CHRISTI 177.

XXI. Hactenus QUADI Regem FURTIUM coluerant. Huic rejecto ARIOGÆSUM Autoritate propria substituebat. Marcus Imperator nec Ariogæsum Regem, nec Quados dignos, cum quibus Pacta renovaret, agnoscebat: posthabitatis, quos satis liberales Quadi offerebant,

(L)

Capti.

captivorum quinquaginta Millibus. Dio Cassius in Theodosii Excerptis ex Libro LXXI: de Quadi: *Ejecto quoque Rege suo FURTIO, ARIOGÆSUM ipsi Autoritate propria Regem sibi constituerant. Et Imperator eis propterea nec hunc, quasi legitimè factum, confirmare voluit: nec cum eis Fædera, licet quinquaginta captivorum Millia se reddituros pollicerentur, renoveravit.*

XXII. Quin ARIOGÆSO Marcus in tantum erat contrarius, ut per Praeconem publicè promitteret pro capto mille, pro trucidato quingen-
tos Nummos aureos. Tamen postea mutatus, oblatu parebat, & Alexandriam in Exsilium mittebat. Dio Cassius in Excerptis, quæ Nicolaus Fa-
bricius Peirescius, ex Constantini Augusti Porphyrogenetæ Collectaneis possedit, Henricus Valesius primum Parisiis edidit, ex Libro LXXI: eodem Valesio Interprete: *Marcus adeo infensus erat ARIOGÆSO, ut publicè per Praeconem pronunciari jussit, si quis illum vivum adduceret, mille aureos: sin occisi Caput attulisset, quingentos accepturum: et si alioqui summa Humanitate etiam in acerbissimos Hostes uteretur. Nam Tiridatem Satrapam, qui Arme-
nia Statum turbaverat, & Heniochorum Regem occiderat, ac Martio Vero ob hac ehm objurganti Gladium intentaverat, satis habuit, in Britanniam relegare. Eâ igitur Iracundia Marcus tum adversus ARIOGÆSUM excanduit: postmo-
dum verò captum nullo afficit Supplicio, sed Alexandriam misit.*

XXIII. Tum Quadi Romanis, se, quamvis creatum, non approbatu-
ros Regem, nisi Marco & Lucio Antoninis Imperatoribus placuisset, pro-
mittebant. Julius Capitolinus in Marco Cap. XIV. *Qua ADI antem amissò Rege suo, non prius se confirmatueros eum, qui erat creatus, dicebant, quam id nostris placuisset Imperatoribus.*

XXIV. Posthæc Quadi, cum Romanorum Militum in exstructis Ca-
stellis, quæ fastidiebant, non amplius ferre possent Insolentiam, ad Semno-
nes à Sede sua migrare conabantur. Id Propositum Marcus Imperator ne-
cessarias Vias obstruens impedithebat. Dio Cassius in Excerptis per Theodo-
sium ex Lib. LXXI: *Qua ADI verò & Marcomanni per Legatos Marco signi-
ficarunt, viginti Militum Millia, quæ in Castellis degerent, nec securè pascendi, nec
Agros colendi, nec alterius Rei facienda Copiam sibi facere: sed, tum Transfu-
gas suos, tum captivos ex suis complures fuscipere; cum interim ipsi non admo-
dum incommodè Vitam agerent, quod tum Balinea, tum Res necessarias omnes
affatim haberent. Unde factum esset, ut Qua ADI Castellarum Structuras mi-
nimè ferentes, ad Semnones tota cum Gente sua, mutatis Sedibus, migrare
conati fuerint. Antoninus autem, præcognito ipsorum Institutio, Itinera,
quibus eis transcedendum erat, obstruxit: & hoc Modo eos impedivit. Quippe*

sic

sic non tam Ditionem ipsorum acquirere, quam Homines ulisci velle videbatur.

Romanorum Imperatore COMMODO Antonino.

XXV. Marci Antonini Successor Filius Commodus Antoninus, ab Anno Urbis 932, Christi 180: ad Annum Urbis 944, Christi 192, imperavit. Expeditionem, quam cum Patre contra Germanos suscepitam feliciter finierat, tanti faciebat, ut, cum nova cunctis Mensibus imponeret Nomina, SEPTEMBREM (quem Adulatores HERCULEM, quia Commodus ita se ipsum appellabat, dicebant) ipse propter QUADOS feliciter in Germania victos COMMODUM statueret vocandum. Herodianus Lib. I. Cap. XIV. §. 14. Interpretate Anglo Politiano, de Commodo: *Eoque Vecordie & Petulantie processit, ut paternum primo Cognomen repudiaret, ac pro COMMODO, Marci Filio, HERCULEM se Jovis Filium jusserrit appellari.* Post quædam §. 17: *Idemque Mensum Nomina demutavit, ac pro vetustis Appellationibus novas de suis Cognominibus imposuit, quorum ad Herculem plenaque, tanquam scilicet ad fortissimum, referebantur.* Älius Lampridius in Commodo, Cap. XI: *Menses quoque in Honorem ejus, pro Augusto Commodum, pro Septembri Herculem, pro Octobri Invictum, pro Novembri Exsuperatorum, pro Decembri Amazonum, ex Signo ipsius Adulatores vocabant.* Eusebius in Chronico ad Annum 2199: *Commodus septimum Mensem Nomine suo appellavit.* Eutropius Lib. VIII. Cap. VI. *Commodus nihil paternum habuit, nisi quod contra Germanos feliciter & ipse pugnavit.* SEPTEMBREM Mensem ad Nomen suum transferre conatus est, ut COMMODUS diceretur. Aurelius Victor de Cæsaribus, Cap. XVII: *Bello plane impiger, quô in QUADOS prosperè gesto SEPTEMBREM Mensem COMMODUM appellaverat.*

XXVI. Pacem cum Quadiis, quam Pater M. Antoninus inierat, tredecim Millibus Militum exactis, renovabat. Dio Cassius in Excerptis per Theodosium ex Lib. LXXII: de Marcomannis: *Quamobrem duos duntaxat & Primoribus, & duos Ordinis inferioris Legatos ad Commodum pro Pace miserunt.* Is verò cum eos ad Internicionem delere nullo Negorio posset, Homo fugiens Laboris, & urbanas ad Tranquillitates properans, cum aliis Conditionibus, quibus & Pater ejus pactus fuerat, tum his præterea Pacem fecit: *ut Transfugas & captivos, quos ab illo Tempore accepissent, Commodo restituerent: & Frumentum quoddam certum quotannis penderent: quod eis postea remisit.* Etiam ab ipsis Arma quædam exegit, & tredecim

Millia Militum à QUADIS, pauciores à Marcomannis: pro quibus tamen permisit, ut singulis Annis aliquos darent.

CAPUT XVIII. SILESIORUM MAIORES LYGII & QUADI:

SÆCULO III.

*Romanorum Imperatore Antonino CARACALLA.
Rege Quadorum GAIOVOMARO.*

I.

Imperatoris Septimii Severi Filius Antoninus Caracalla Romanis ab Anno Urbis 963, Christi 211: ad Annum Urbis 969, Christi 217, præfuit: Tum Quadorum Rex GAIOVOMARUS Imperio Romano subjectus erat. Hunc Caracalla interemit accusatum: cuius ex Familiaribus voluntaria Morte sublati Corpus in Dehonestamentum Barbaris tradidit. Dio Cassius in Excerptis [quorum Mentionem Cap. XVII. §. 21. fecimus] Peirescianis, ex Libro LXXVII: de Antonino Caracalla: Εμεγαλοφροντίστο δὲ ἐπὶ τῷ τότε βασιλεῖ, καὶ τῇ Μαρκομανᾷ, φίλος ὅντας αλλήλοις συγκεκρουκέναι. Καὶ ὅτι καὶ τὸν τάν κουάδαν βασιλέα Γαϊοβόμαρον κατηγορηθέντα ἀπέκτοιε. Καὶ ὅτι τῶν συνόντων τις καὶ συγκατηγορεύεναι ἀντὼν προσπῆγετο, ἐπέτρεψε τοῖς βαρβαροῖς τὸν εὐεργὸν ἀντὼν καλατρώσαμ, ἵνα ως καὶ καταδεδικασμένος ἐσφασθαι, αλλὰ μὴ ἐκδοθῆναι (ὅπερ ἔνδοξον παρ' αὐτοῖς ἐνομίζετο) τελευτηίᾳ νομισθεῖν. Et gloriabatur tamen, quod Vandals & Marcomannos antebac Amicos & Socios inter se commisisset: quodque QUADORUM Regem GAIOVOMARUM accusatum interemisset. Cum vero unus ex Regis Familiaribus, qui una cum ipso accusatus fuerit, Laqueo sibi Gulam fregisset, hujus Cadaver Barbaris convulnerandum dedit, ne voluntaria Morte, quod apud eos preclarum habetur, sed ut damnatorum Exitu perisse crederetur.

Romanorum Imperatore MAXIMINO.

II. Imperatoris Alexandri Successor Maximinus ab Anno Urbis 987, Christi 235: ad Annum Urbis 989, Christi 237, fuit. Tum Quadi, Ro-

Romanis ob Imperatores plures simul electos magno Bellorum intellino-
rum Streptu certantibus, securiores, cum Marcomannis Dacorum Sociis
Danubium transgressi, Regiones Romanis subditas depopulabantur. Io-
annes Aventinus in Annalibus Boicis Lib. II. de Gordiano luniore: Dum
Romani cum Maximino decerant, Daci (qui & Gete sunt, quos Germano
Sermone Gothos, communi Vocabulo Scythes appellare solent) à Trajano per-
domiti fractique, hactenus Quietem agitarant, hac Tempestate Vires recupe-
rant, Regem Argunthem (quem nostri Austrogotham vocant) creant, deinde
conjunctis sibi finitimiis, Vandalis, Gepidis, Suevis, Marcomannis, Q U A D I S,
Peucinis, Rasternis, Carpis, Bojis, tr. in situ Danubio Mæsiis, Thracias depopu-
lantur. Marcionopolin Caput Mæsiarum obsident, obfessi Pacem Auro e-
munt.